



## 平成26年8月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年7月1日

上場取引所 東

上場会社名 (株)クラウドディア

コード番号 3607 URL <http://www.kuraudia.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長

(氏名) 倉 正治

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長

(氏名) 鳴尾 好司

TEL 075-315-2345

四半期報告書提出予定日 平成26年7月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成26年8月期第3四半期の連結業績(平成25年9月1日～平成26年5月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年8月期第3四半期	11,078	△3.2	830	△3.2	875	△5.3	433	△11.6
25年8月期第3四半期	11,445	0.6	858	△31.7	924	△27.2	490	△53.5

(注) 包括利益 26年8月期第3四半期 479百万円 (△31.9%) 25年8月期第3四半期 703百万円 (△35.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年8月期第3四半期	94.65	—
25年8月期第3四半期	107.01	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	%	百万円	%		
26年8月期第3四半期	15,509		7,676	49.5		1,674.92
25年8月期	14,922		7,380	49.5		1,610.34

(参考) 自己資本 26年8月期第3四半期 7,676百万円 25年8月期 7,380百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
25年8月期	—	20.00	—	20.00	40.00
26年8月期	—	20.00	—		
26年8月期(予想)				20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成26年8月期の連結業績予想(平成25年9月1日～平成26年8月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
通期	15,160	3.3	1,070	44.1	1,010	24.0	570	36.9	124.37

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年8月期3Q	4,844,600 株	25年8月期	4,844,600 株
26年8月期3Q	261,351 株	25年8月期	261,351 株
26年8月期3Q	4,583,249 株	25年8月期3Q	4,583,249 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信【添付資料】3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法)

四半期決算補足説明資料については、平成26年7月10日に当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等 .....	3
4. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(セグメント情報等) .....	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国の経済は、消費税増税の影響も想定の範囲内にとどまり、景気の改善が期待されるところであります。

このような経済環境のもと、当企業グループは、総合ブライダル「メーカー」としての位置づけを定着させるべく、婚礼衣裳のメーカー機能を軸としてブライダル市場のシェアアップに向け引き続き注力しております。

平成26年4月には、製造子会社である青島瑪莎礼服有限公司の子会社（当社孫会社）として、青島瑪莎商貿有限公司（中国青島市）を新たに設立し、営業を開始いたしました。同社において、まずは中国における婚礼衣裳の販売及びレンタル（小売業：ホテル顧客向け）を開始し、将来的には衣裳店、写真店向け卸の市場開拓を図ってまいります。

また、平成26年5月には、新たに「婚活事業（マリッジメイト）」の運営を開始いたしました。これにより、京都・大阪近郊にお住まいの独身の方の「出会い」から「ご結婚」までを当企業グループでサポートし、将来的な当企業グループにおける式場事業の施行組数やショップ事業の衣裳取扱件数等の増加を図ってまいります。

ホールセール事業については、製・商品売上高が前連結会計年度からの受注高減少の影響により上半期が苦戦したことから、前年同四半期に比べ258百万円減少の2,399百万円と大幅な減収となりました。

ショップ事業については、国内インショップ店舗の既存店取扱件数が減少傾向にあることや店舗撤退の影響から、製・商品売上高は前年同四半期に比べ6百万円減少の1,011百万円、レンタル収入等は前年同四半期に比べ120百万円減少の2,102百万円となりました。一方で、リゾート挙式事業については、引き続き、沖縄が好調に推移した結果、売上高は前年同四半期に比べ139百万円増加の2,395百万円となりました。

式場事業については、「アイネス ヴィラノッツェ 沖縄」（沖縄県名護市）が堅調に施行組数を伸ばしましたが、「アイネス ヴィラノッツェ 宝ヶ池」（京都市左京区）や「アイネス ヴィラノッツェ 大阪」（大阪市北区）の施行組数が伸び悩み、施行組数の合計は前年同四半期に比べ11組増加の1,064組となりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は11,078百万円（前年同四半期比367百万円減、3.2%減）となり、売上総利益は上述の売上高の減少や円安などの影響による売上原価の増加により、7,127百万円（同335百万円減、4.5%減）と前年同四半期に比べ大幅な減益となりました。一方で、販売費及び一般管理費が見本費や広告宣伝費など販売費を中心にコスト削減を行ったことや、前年同四半期に計上した貸倒引当金の引当対象債権の回収が順調に進んだことから、6,297百万円（同307百万円減、4.7%減）と前年同四半期に比べ大幅に減少したことにより、営業利益は830百万円（同27百万円減、3.2%減）、経常利益は875百万円（同49百万円減、5.3%減）、四半期純利益は433百万円（同56百万円減、11.6%減）となりました。

当企業グループは単一セグメントであるためセグメント別の記載を省略しております。

なお、事業部門別の売上高は、次のとおりであります。

	前第3四半期 連結累計期間 (自平成24年9月1日 至平成25年5月31日)	当第3四半期 連結累計期間 (自平成25年9月1日 至平成26年5月31日)	増減	増減率 (%)
ホールセール事業 売上高(百万円)	3,537	3,256	△280	△7.9
製・商品売上高(百万円)	2,658	2,399	△258	△9.7
レンタル収入等(百万円)	878	856	△21	△2.5
ショップ事業 売上高(百万円)	5,496	5,509	12	0.2
製・商品売上高(百万円)	1,018	1,011	△6	△0.7
レンタル収入等(百万円)	2,223	2,102	△120	△5.4
リゾート挙式売上高(百万円)	2,255	2,395	139	6.2
式場事業 売上高(百万円)	2,411	2,312	△99	△4.1

(注) 上記の数値は、事業部門内及び事業部門間の取引消去後となっております。

(2) 財政状態の分析

当第3四半期連結会計期間末の流動資産は、前連結会計年度末に比べ4百万円減少し、4,207百万円となりました。これは主に、現金及び預金51百万円の増加、貸倒引当金の減少50百万円による増加、たな卸資産100百万円の減少によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ591百万円増加し、11,301百万円となりました。これは主に、米国準州グアムのリゾート挙式施設用地496百万円の取得によるものであります。

この結果、資産合計は前連結会計年度末に比べ586百万円増加し、15,509百万円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べ595百万円増加し、4,527百万円となりました。これは主に、1年内償還予定の社債450百万円、1年内返済予定の長期借入金77百万円、未払法人税等209百万円、賞与引当金109百万円の増加、短期借入金400百万円の減少によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ304百万円減少し、3,305百万円となりました。これは主に、長期借入金190百万円の増加、社債495百万円の減少によるものであります。

この結果、負債合計は前連結会計年度末に比べ290百万円増加し、7,832百万円となりました。

純資産は、前連結会計年度末に比べ295百万円増加し、7,676百万円となりました。これは主に、利益剰余金250百万円の増加、円安を背景に為替換算調整勘定が45百万円増加したことによるものであります。この結果、自己資本比率は49.5%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点におきましては、平成25年10月1日発表の業績予想を変更しておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年8月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,409,316	1,460,615
受取手形及び売掛金	1,282,368	1,264,911
有価証券	—	10,000
商品及び製品	301,895	219,200
仕掛品	245,250	240,649
原材料	191,974	196,408
貯蔵品	120,681	102,591
繰延税金資産	268,244	284,982
その他	451,292	436,295
貸倒引当金	△58,901	△8,077
流動資産合計	4,212,123	4,207,577
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	6,798,560	6,873,603
減価償却累計額	△2,382,704	△2,705,003
建物及び構築物（純額）	4,415,855	4,168,599
機械装置及び運搬具	369,782	365,459
減価償却累計額	△264,546	△248,927
機械装置及び運搬具（純額）	105,236	116,531
工具、器具及び備品	731,232	776,251
減価償却累計額	△539,686	△608,210
工具、器具及び備品（純額）	191,546	168,041
レンタル衣裳	804,720	608,942
減価償却累計額	△472,813	△334,038
レンタル衣裳（純額）	331,906	274,904
土地	2,801,767	3,274,405
建設仮勘定	42,744	14,612
有形固定資産合計	7,889,057	8,017,096
無形固定資産		
借地権	35,862	36,296
のれん	118,588	93,176
その他	7,756	7,756
無形固定資産合計	162,207	137,229
投資その他の資産		
投資有価証券	118,625	109,653
保険積立金	233,904	248,830
差入保証金	2,104,385	2,224,184
繰延税金資産	168,512	143,801
その他	256,399	598,613
貸倒引当金	△222,480	△177,650
投資その他の資産合計	2,659,348	3,147,434
固定資産合計	10,710,613	11,301,761
資産合計	14,922,736	15,509,338

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成25年8月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年5月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	410,136	415,055
短期借入金	960,000	560,000
1年内償還予定の社債	45,000	495,000
1年内返済予定の長期借入金	951,986	1,029,515
未払法人税等	105,579	315,136
賞与引当金	175,752	285,611
役員賞与引当金	21,150	22,140
その他	1,261,992	1,404,725
流動負債合計	3,931,598	4,527,183
固定負債		
社債	675,000	180,000
長期借入金	2,121,177	2,311,196
役員退職慰労引当金	475,664	489,700
繰延税金負債	99,383	89,457
資産除去債務	196,078	197,963
その他	43,265	37,275
固定負債合計	3,610,569	3,305,593
負債合計	7,542,167	7,832,777
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,071,590	1,071,590
資本剰余金	1,228,876	1,228,876
利益剰余金	5,296,000	5,546,478
自己株式	△316,193	△316,193
株主資本合計	7,280,274	7,530,751
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	960	1,015
為替換算調整勘定	99,333	144,793
その他の包括利益累計額合計	100,294	145,809
純資産合計	7,380,568	7,676,561
負債純資産合計	14,922,736	15,509,338

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年9月1日 至平成25年5月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年9月1日 至平成26年5月31日)
売上高	11,445,951	11,078,347
売上原価	3,983,160	3,950,935
売上総利益	7,462,790	7,127,412
販売費及び一般管理費	6,604,690	6,297,126
営業利益	858,100	830,286
営業外収益		
受取利息	3,585	1,874
受取配当金	1,010	1,130
受取賃貸料	21,100	22,470
受取手数料	15,269	15,492
為替差益	13,423	—
助成金収入	11,112	15,189
その他	28,444	20,872
営業外収益合計	93,945	77,030
営業外費用		
支払利息	23,750	23,172
為替差損	—	5,249
その他	3,360	3,221
営業外費用合計	27,110	31,643
経常利益	924,935	875,673
特別利益		
固定資産売却益	138	8,925
投資有価証券売却益	262	—
特別利益合計	401	8,925
特別損失		
固定資産売却損	183	9,251
固定資産除却損	80,221	8,399
投資有価証券評価損	999	—
減損損失	—	17,825
保険解約損	64	—
特別損失合計	81,470	35,476
税金等調整前四半期純利益	843,865	849,122
法人税、住民税及び事業税	429,215	415,686
法人税等調整額	△75,822	△371
法人税等合計	353,393	415,314
少数株主損益調整前四半期純利益	490,472	433,807
四半期純利益	490,472	433,807



(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年9月1日 至平成25年5月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年9月1日 至平成26年5月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	490,472	433,807
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,829	54
為替換算調整勘定	211,272	45,459
その他の包括利益合計	213,101	45,514
四半期包括利益	703,573	479,322
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	703,573	479,322
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当企業グループは単一セグメントであるためセグメント別の記載を省略しております。